



Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Att.: Camilla Rosengaard Villumsen crv@sum.dk,
Sarah Michelle Bensley smb@sum.dk,
Sascha Maria Noomi Löwenstein SMNL@SUM.DK, og
Maria Ramskov Larsen, mrsl@sum.dk

20-02-2024

Bemærkninger til rådshenstilling om kræft, der kan forebygges ved vacciner

Ved mail af 19. februar 2024 har Indenrigs- og Sundhedsministeriet anmodet om bemærkninger til kommissionens opfordring til vaccinationer som en del af den europæiske kræfthandlingsplan. Der opfordres særligt til, at medlemslandene styrker og udvider vaccinationsindsatsen med HPV-vaccination til både piger og drenge, samt adgang til vaccination mod hepatitis B (HBV-vaccination) til relevante målgrupper med henblik på at reducere antallet af kræfttilfælde, som følger af hhv. HPV- og HBV-vira.

Danmark tilbyder gratis HPV-vaccination til både piger og drenge, ligesom der også ydes gratis vaccination mod hepatitis B til visse nærmere afgrænsede grupper, hvorfor rådshenstillingen om at medlemslandene træffer foranstaltninger, der kan øge tilslutningen til disse vaccinationer, bør være fokus for Danmarks vedkommende.

Lif finder i den forbindelse, at tilslutningen til HPV-vaccination er i en positiv gænge, men at det stadig er relevant at have fokus på antallet i en årgang, som tager imod tilbuddet om vaccination. Tilslutningen og dermed dækningsgraden for HBV-vaccination kan derimod være svær at opgøre samt følge, da målgruppen for denne vaccine tager udgangspunkt i livssituationer, snarere end objektive forhold som fx alder m.v.

For at højne antallet af personer, som tilbydes og modtager HBV-vaccination, foreslås, at der i den danske Kræftplan V kommer til at indgå en kampagne henvendt til målgrupperne for HBV-vaccination samt en informationsindsats rettet mod relevante sundhedspersoner. Dette så målgruppen for HBV-vaccination får viden om vaccinationstilbuddet og effekten af vaccination, bl.a. i forhold til leverkræft, samt at målgruppen føler sig mødt, og ikke stigmatiseret, i sundhedsvæsenet. Parallelt hermed bør det overvejes at genbesøge Sundhedsstyrelsens MTV fra 2003 om indførelse af hepatitis B-vaccination som en del af børnevaccinationsprogrammet, da såvel vacciner, som forældres holdninger og andre af de forhold, der ligger til grund for de daværende konklusioner, ændres over tid, herunder henset til at vi også i Danmark i stigende grad er en del af en globaliseret verden.

I forlængelse heraf er det i den kommende kræftplan også vigtigt at være opmærksom på de langsigtede målsætninger om anvendelse af vacciner til at forebygge kræftsygdomme, idet der forventes en betydelig udvikling i tilgængelige vacciner, som vil kunne bidrage til at forebygge sygdom og understøtte et bæredygtigt sundhedsvæsen.

Danmark er, når det gælder tilbud om gratis vaccination i relation til forebyggelse af kræft via HPV- og HBV-vaccination, godt med set i forhold til kommissionens opfordring. Dog finder Lif det nødvendigt og relevant, at Danmark udarbejder en vaccinationspolitik baseret på en aktiv tilgang til vaccination, ikke



kun i forhold til forebyggelse af kræft, men også fx for vacciner, der kan forebygge brugen af antibiotika. Dette så vaccinationsindsatsen udvikler sig og anvendes aktivt og strategisk, ligesom behandlingen i sundhedsvæsenet i øvrigt. En forudsætning for at en vaccinationspolitik vil kunne udmøntes findes imidlertid også at være, at der kommer fokus på vilkår, processer og vurdering i regi af Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Dorthe Rodian